青农大团字〔2018〕2 号

关于印发《青岛农业大学创建
共青团专业工作中心实施意见》的通知

各学院团委：

现将《青岛农业大学创建共青团专业工作中心实施意

见》印发给你们，请按照相关要求，认真贯彻落实。

共青团青岛农业大学委员会

2018 年 2 月 28 日

1

青岛农业大学创建共青团专业工作中心
实施意见

为贯彻落实中央党的群团工作会议和《高校共青团改革

实施方案》精神，落实《中共青岛农业大学委员会关于印发

<青岛农业大学共青团改革实施方案>的通知》文件要求，切

实加强和改进高校共青团各项工作和建设，推进新常态下学

校共青团组织创新和工作创新，重心下移、服务基层，提升

工作科学化、专业化水平，经研究决定创建共青团专业工作

中心（以下简称“专业中心”），具体实施意见如下：

一、工作目标

1.鼓励众筹众创，群策群力，大胆探索，形成上下联动、

合力推进改革的生动局面。

2.构建项目化、扁平化、制度化的工作机制，通过项目

化的征集招标、申办领办等方式，对重点工作实施项目化管

理，着力打造共青团工作品牌。

3.不断探索共青团工作新思路、新途径、新方法，着力

推出一批指导性、实践性与可操作性强，富有前瞻性、创新

性的共青团工作研究成果。

二、中心设置及人员构成

2

1.结合工作实际，首批创建“青马工程”建设中心、大

学生创新创业指导中心、志愿服务工作指导中心、“第二课

堂成绩单”运营指导中心等 4 个专业中心。

2.专业中心设中心主任 1 名（兼职），主要由学院团委

书记担任，负责本专业中心涉及领域的各项工作。每个专业

中心规模为 2-3 人，聘期两年，我校专职团学干部、青年教

师均可申报。

三、主要职责

1.开展理论研究。积极开展、承接国家、省、市、校各

级各类专项课题研究，实现工作的科学发展。

2.提炼工作品牌。凝练共青团工作品牌项目，扩大影响，

推进品牌工作的持续发展。

3.创新专项活动。组织开展全校性专项活动，完善和创

新活动内容和形式，提升活动层次和实效。

四、遴选程序

1.个人申请：符合申报条件的团学干部、青年教师自愿

申请，并填报《青岛农业大学共青团专业工作中心申报表》

（见附件）。

2.组织推荐：申报人员所在学院党委（党总支）填写基

层党组织推荐意见。

3.学校评选：学校组织评审遴选，并将专业中心设置结

果公示。

3

五、管理考核

1.校团委负责对专业中心的管理考核，并根据工作内容

和工作成效给予必要经费支持和条件保障。

2.每年进行一次年度考核，对工作业绩突出的，给予表

彰奖励；对达不到建设要求者，对现有专业中心人员设置进

行调整。

3.专业中心主任若因职务调动或其他原因无法继续担

任，由校团委对专业中心人员设置进行调整，以确保专业中

心的正常运行。

六、其它

1.本实施意见自公布之日起执行。

2.本实施意见由校团委负责解释。

附件：青岛农业大学共青团专业工作中心申报表

4

附件

青岛农业大学共青团专业工作中心申报表
姓名 性别 出生年月

籍贯 民族 政治面貌

所在学院 联系电话

工作及研

究专长

参加工作

时 间

现任职务 任职时间

现聘职称 聘任时间

全日制教

育（最高）

学历 毕业院校及

专业学位

在职教育

（最高）

学历 毕业院校及

专业学位

选报专业

中心名称

选报专业中

心岗位倾向
主任（ ）/成员（ ）

是否服从

组织调剂
是（ ）/否（ ）

本人签字

（手写）

所获荣誉

（包括主

要成果、

著作、论

文、奖励

等）

工
作
方
向
与
论
述

主要包括专业中心研究方向,研究基础,工作优势,工作开展规划，年

度与周期目标等内容（可续页填写或另附材料）。

学院党委

（ 党 总

支）推荐

意见
年 月 日

（盖章）

学校审核

意见

年 月 日

（盖章）

5

	附件